A. M. D. G.

60

# COMMENTARIUS BELL'LI

Aduersum Turcas ad Vien-  
nam, & in Hungaria.

Anno CH: M. DC. LXXXIII.

## G E S T I

Ductu & auspicijs

SERENISSIMI AC POTENTISSIMI  
**IOANNIS III.**

REGIS POLONIARVM  
MAG: DVC: LITHVANIAE, &c. &c. &c.

SCRIPTORE

VESPASIANO à Kochow KOCHOWSKI  
S. R. M. Cubiculario Aulico, ac Historiographo.

C R A C O V I Æ,

In Officina ALBERTI GORECKI, S. R. M. Typogr.  
Anno Dñi 584.

E. XIX 378

(S)(\*)(S)

SERENISSIMO DOMINO,  
**D. IACOBO**  
DE I GRATIA  
**POLONIARVM**  
*Ac*  
**MAGNI DVCATVS LITHVANIAE**  
*&c. &c. &c.*  
**PRINCIPI.**

**B**Ella recentia, & in ijs Heroum acta præsenti sæculo tradere, Serenissime PRINCEPS, res ut antiquis non insolita; ita scriptoribus maximè ardua fuit. Nam, ut magnas virtutes in hac Orbis scena expedit non silleri, quæ ex recenti agentium prototypo, quo maturius eò sinceriùs ad imaginem ducuntur: ita multum præclare factis detrahit obliuio, ac præter sequiùs narrata, etiam longa ætas quandoq; imminuit, debitum Heroibus stipendum, ex merito ad posteritatem memorari. Rursus ingens scriptoribus difficultas exinde, dum Historia, cuius iudicia cum temporum perennitate cōspirant, virtutibus præconia tribuit, aut

Vitijs ex condigno irascitur ; mox injecto detrahendi  
aut assentandi prætextu , in crimen læsæ veritatis vo-  
cetur. Vsque adeo verum,cunctis posthumam memo-  
riam curæ esse, & optimū quemq; studio gloriæ duci;  
si modo vt laudari omnes appetunt, etiam per lauda-  
bilium facinorum gradus,ad immortalitatem nominis  
aspirarent. Ast dum abruptum virtutis iter,decurrere  
abhorrent multi, etiam perennis famæ dispendium fe-  
cere; vnde enata in hoc virtutis vitiorumq; certamine  
fæculi labes, vt si palmam meritis tribuit, vapulat scri-  
ptor, nec nisi veritatem xylino iuuoluat placiturus.

Etiā ego Serenissime PRINCEPS, nuperā ex-  
peditione res feliciter contra Ottomannū gestas com-  
ponere aggressus, haud vano percellor metu, ne dum  
intra confinia veri meteneo, ad eius quæ etiam in se  
ipsam mordax est, scopulos allidar malignitatis. Ar-  
duum quippe placere cunctis, omnibus satisfacere im-  
possibile, præsertim vbi infestus virtutibus liuor, &  
alienam gloriam pleriq; in sui diminutionem accipi-  
unt. Quid ergo facerem? in ea studendi publico, &  
metuendi priuato affectuum pugna? Id sane, quod  
prouidæ aduersum fascinum matres, teneræ proli so-  
lent. Nomen Tuum Principum Nobilissime, æque  
popularibus ac exteris æstimatum, huic opellæ amu-  
leti loco præfixi, vt ita sub Clypeo Tuo velut Palladis

Ægide, aduersus Aristarchos securior, in Patriam nostram, imo vniuersam Christianitatem, prolixius mihi liceret esse officiosum.

Hunc itaq; Commentarium, certe ab argumento insigne munus, augusto nomini Tuo PRINCEPS Serenissime inscribo, & quæ veterum formula nuncupandi fuit, libens merito dono, dedicoque. Dicerem fane Diaphanum à me offerri Tibi (nisi conscientia tenuitatis retentaret) in quo Optimi Parentis magnanimitatem in bello, prudentiam in consilijs, vigorem agendi, promptitudinem exequendi recognosceres; sed vidisti ista præsens, imo pars magna gestorum fuisti, cum vixdū deposita prætexta sago in duebaris, eo ætatis flore armatis in pugnam legionibus Ductor, quo coætanei Tibi PRINCIPES vix ludionū cætus miscere docti, illecebris tantum Regum Filios agunt. Erectæ indolis vigore antegressus annos, præuenisti ætatem meritis, quibus vt Rempublicam Christianam ad amorem Tui; ita ad admirationem, æternitatem temporum obstrinxisti. Nulla insignis molli è lecto prodit virtus, & qui altissima Europæ in scæna spectari cupiunt, ij per abrupta & ardua, ad immortalitatis arcem vt enitantur necesse. Etiam Te non pro Regiæ fortunæ more, sed ex auita domus bellatricis disciplina, exerceri fas erat: cum non molliendis Imperij

curis tecum ludere in recessu; sed in Orbis <sup>meatu</sup>, contra hæreditarium Christiani nominis hostem, REX Parens, adstitem sibi esse voluerit. Hoc vere est ad coronam erudiri, & agonem hunc athleticum per Regiæ armorum voluptatis decurrere exercitia.

Nec minus insigne PRINCEPS Serenissime, quod non sine Numinis instinctu factum crediderim, ut in ea adolesceres tempora, quando gens publicæ mortalium paci infesta, vltro Christianas laceffens gentes, suum ipsius fatum prouocat; & vniuersalem Orbis spe deuorat Monarchiam, vt proprium, ex rapinis gentium conflatum, pessūdet imperium. Aiunt vniones inter fluctus enasci; etiam Tibi inter discriminum procellas, Regiæ indolis excellentia probanda erat; quod si Aquilas nidum in arduis ponere constat, posuisti sublimiter, non de gener Sarmaticæ alitis pullus, nupero Viennensi contra ferocissimos Barbarorum prælio; quo Te insitus animi vigor, quo majorum exempla, haud parce sanguinem pro Christianitate fundentium, quo deniq; Magnanimi Parentis infractū animi robur, vocabat. Æmulatus heroicum periculorum contemptum, ad Victoriam indefesso studio cooperabaris, quam tamen non vt illicium elationis, sed accipis vt necessitatem imitandi.

Eximiæ hæ laudes Tuæ, & veræ sunt, eas tamen

prolixius narrari, sublimis ille animus, & ingenua  
probioris moderatio, ita admittit; vt satius Numinis  
adscribi, aut saltem differi malit, donec confecto cum  
Ottomannis bello, solida pace aut consummatâ Vi-  
storiâ dabitur gloriari. Hic erit veræ Triumphus  
gloriæ, bella Domini pro Christianitate præliari;  
incip eos tantum stringere ferrum, qui omnis Diuini  
humaniq; Iuris oblii, non aliud posse volunt, nisi  
quod velle non debent. Turcam intelligo, iuratum  
Crucifixi hostem, Apocalypticam Bestiam, sangu-  
nolentum Fidelium Draconem, Antichristi satelli-  
tem: in quem tamen ab Aquilone omne malum euol-  
uendum, dum prudentes censem, ne ipsi quidem  
Barbari ex Alcorano suo inficiantur. Iam cum Deo  
bono, prima non improspere fracta glacies est; euul-  
gato grandi illo arcano, *Magna Imperia facilius concuti*  
*quam aggredi*: reliqua vt ad eum modum eueniant,  
tribuat Ter MAXIMVS ille, qui Optimum R E-  
G E M nostrum iam nunc superbæ gentis flagellum,  
& acerrimum Populi sui vindicem esse voluerit.